Sarebbe difficile mostrarsi più intelligentemente aristotelico nella discussione di un problema così totalmente estraneo alla filosofia di Aristotele quale quello della definizione tra essenza ed esistenza. Sigeri si attiene fermamente alla concezione paritetica dell'essere

³⁷ « Verum est, quod Boetius et alii magistri dixerunt, quod res est illud quod est ex seipsa [cioè, la cosa è per se stessa *ciò che è*], esse autem habet ex primo principio, et in solo primo principio posuerunt multi [quod] est esse pertinens ad essentiam. Illud aliquid veritatis habet, quia esse significat essentiam per modum actus maximi. Sed convenit substantiae rei habere naturam et modum actus, secundum quod est effectus primi principii. Ideo potest dici quod esse est ex Primo Principio magis proprie, et de aliis minus proprie. Sed esse videtur actum primum significare. Sed nulla est natura in rebus quin ad naturam potentiae accedat ex aliquo primo. Ideo ad essentiam Primi magis pertinet esse. » Sigeri di Brabante, *Op. cit.*, p. 137.

³⁸ *Op. cit.*, pp. 137-138.

sostanza, cioè che sia forma pura se si tratta di una cosa incorporea, oppure unione di una forma e di una materia se si tratta di un corpo. Presa in se stessa, ciascuna di queste sostanze è, secondo la nozione aristotelica classica, un essere per sé che non ha bisogno di nessun altro per sussistere. Posti davanti a questa definizione, alcuni filosofi cristiani sentono subito il bisogno di precisare che vi è almeno un punto di vista a partire dal quale le sostanze non bastano a se stesse, quello della loro esistenza. Sigeri non contraddice ciò, ma sostiene che l'essere della sostanza in quanto tale è proprio *a se, ex se* e anche *per se*. Senza dubbio, concede Sigeri, S. Alberto Magno ha ragione nel dire che ogni sostanza al di fuori di Dio è *per aliud* nell'ordine della causa efficiente, che è qui Dio stesso. Se Dio non creasse gli esseri, il problema della loro natura non si porrebbe; questo problema suppone dunque che gli esseri esistano e poiché esso riguarda la loro natura tale quale è, una volta creata da Dio, l'effetto dell'atto creatore non deve intervenire nella sua soluzione. Non confondiamo i generi dalle cause. Dire che una sostanza creata è *per se*, è dire che essa basta a se stessa nell'ordine della causa formale, che è infatti suprema nell'ordine della sostanzialità³⁹. S. Alberto ha quindi confuso la causa efficiente e la causa formale; fra' Tommaso non ha fatto meglio tentando di introdurre, nell'essere della sostanza, un'esistenza che non sa come porre. Diciamo piuttosto: che esso stesso non sa come collocarla. In un testo celebre per la sua ambiguità, e sul quale torneremo, Tommaso d'Aquino aveva detto che *l'esse* è « come costituito dai principi dell'essenza » o, nella trascrizione che ne dà Sigeri: *esse est aliquid additum essentiae rei, non pertinens ad essentiam rei, nec quod sit accidens, sed est aliquid additum quasi per essentiam constitutum sive ex principiis essentiae*⁴⁰. Così contro Avicenna, Tommaso d'Aquino non vuole che l'esistenza sia un acciden-

³⁹ « Cum enim dicitur res est ex seipsa, potest *ex* denotare circumstantiam causae materialis vel efficientis. Tunc dico, quod ista simul stant, homo est homo per se, secundum quod *per* denotat circumstantiam causae formalis, et tamen homo per aliud est homo secundum quod *per* denotat circumstantiam causae efficientis, et sic est hic deceptio. Unde in libro *Posteriorum* primo modo dicendi per se: illud est tale, quod est tale per suam formam. Unde potest aliquod causatum, esse per se formaliter, et tamen causam efficientem habet aliam. ». *Op. cit.*, p. 135. Notare il richiamo ad Aristotele per ricordare il principio fondamentale che la forma, causa del *quod quid est*, è come essa il principio per eccellenza della essenzialità e dell'essere.

⁴⁰ Sigeri di Brabante, *Op. cit.*, pp. 135-136.

te; contro Averroè, vuole che l'esistenza sia nondimeno distinta dall'essenza, e, per colmo, vuole inoltre che sia come costituita dai principi di questa stessa essenza. Ma quali sono dunque questi principi? Non ve ne sono che due che possano essere presi in considerazione in questo contesto, la materia e la forma. Se l'esistenza non è né materia, né forma, né accidente, che cosa è dunque? È, come osserva ironicamente Sigeri, *ponere quartam naturam in entibus*. Trionfa dunque su tutta la linea, almeno da perfetto dialettico che si chiude deliberatamente nell'ambito dell'ontologia sostanzialista di Aristotele, o, piuttosto, che non sospetta nemmeno che ce ne possa essere un'altra, quella precisamente che Tommaso d'Aquino si sforza di costruire, ma che, siccome anche lui parla la lingua di Aristotele, incontra qualche difficoltà nel formulare. È su questa difficoltà che Sigeri trionfa. *Quasi constituitur per principia essentiae*, dice fra' Tommaso dell'esistenza. Se questo *quasi* significa che essa non è costituita dai principi dell'essenza, egli non ha detto niente. Se significa che i principi dell'essenza costituiscono il soggetto al quale « accade » l'esistenza, questa non è che un accidente, ciò che Tommaso d'Aquino nega contro Avicenna. Se significa che i principi dell'essenza sono causa integrale dell'esistenza, il termine non vuol dire più nulla, perché ciò che è così costituito dai principi dell'essenza, è la cosa stessa: *sed constitutum per principia essentiae est ipsa res*⁴¹. Essenza, sostanza, cosa, essere, tanti punti di vista diversi sulla sola realtà che sia, e che, dal momento che essa è reale, non ha a che fare con una esistenza che non può essere altro che la sua stessa realtà. *Ens* significa come atto ciò che *res* significa come *habitus*, e, in questo senso Avicenna aveva ragione di dire che i due termini non

⁴¹ « Sed dicere quod esse sit aliquid additum essentiae rei, ita quod non sit res ipsa neque pars essentiae ut materia vel forma, et dicere quod non sit accidens, est ponere quartam naturam in entibus. Item dicitur sic, quod esse est aliquid additum nec est res ipsa nec principium rei, sed est aliquid constitutum per principia essentiae. Sed constitutum per principia essentiae est ipsa res. Quare non erit additum nisi tu dicas mihi, quod sit constitutum effective sicut accidentia et tunc erit accidens. Hoc enim dicimus accidens, quod advenit alicui quod habet formam, vel quod advenit essentiae rei ». Sigeri di Brabante, *Op. cit.*, p. 136. Cfr. la critica anonima di Tommaso d'Aquino e di Egidio Romano: « Etiam non intelligo, quid debet esse additum tale, cum non sit materia neque forma. Ideo relinquo sibi. Sed Thomas non nominat illud additum... »; M. Grabmann, *Circa historiam distinctionis essentiae et existentiae*, in *Acta Pont. Acad. Romanae S. Thomae Aquinatis* (1934), Torino, Marietti, 1935, pp. 71-72.

sono sinonimi, ma non si deve concludere da ciò che l'*ens* di una cosa sia distinto dalla *res* stessa. Esponendo tale sofisma, Avicenna ha trascurato di distinguere i nomi che significano degli oggetti diversi, dai nomi che significano la stessa essenza considerata secondo dei modi diversi. Altrettanto vale porre l'atto del correre come attualmente distinto dalla corsa, o l'atto di vivere come altro della vita. In breve, Avicenna ha commesso l'errore di far corrispondere un'essenza distinta con ciò che non è dopo tutto che un semplice modo di significazione⁴².

L'ontologia di Sigeri resta in ultima analisi quella stessa di Aristotele. L'essere si confonde con la sostanza, il cui nucleo resistente è la forma. È per questo che il problema della causa prima o dell'origine radicale dell'essere si pone in lui come in Aristotele, esclusivamente, sul piano della sostanza. Ci si domanda talvolta se, nelle dottrine averroiste, Dio sia veramente causa degli esseri di cui l'universo si compone. Al problema così posto, bisogna rispondere di sì. Per Aristotele, per Averroè e per i loro discepoli, il mondo non è soltanto mosso dal Primo Motore immobile; in un certo senso è di fatto anche prodotto da lui. Il Dio di Aristotele non causa semplicemente il movimento dell'universo, ma ne causa anche l'essere⁴³. È un punto su cui san Tommaso stesso insisterà fortemente. Stiamo tuttavia attenti nel concludere che il Dio di Aristotele e di Averroè produce l'esistenza. Il Dio di Aristotele e dell'averroismo non può essere causa di un altro essere, se non quello che Aristotele ha conosciuto, vale a dire l'essere della sostanza, in virtù del quale un essere è ciò che è. Anche ciò san Tommaso lo ha visto chiaramente ed è per questo che il problema di sapere se il mondo sia eterno o no non gli sembra di un'importanza decisiva. Infatti, non è su questo piano che si gioca la partita. Che il Motore Primo produca gli esseri eternamente o no, poco importa al problema dell'origine radicale dell'universo. Il pro-